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Архитекта Петар Ј. Поповић (1873-1945)

Апстракт

Дисертација има за циљ да осветли живот и рад архитекте Петра Ј.

Поповића (1873-1945), једног од најзначајнијих српских градитеља почетком

двадестог века. Осим сагледавања Поповићевог рада у оквиру архитектонске и

конзерваторско - рестаураторске делатности, приказане су и његове активности у

области просвете, науке, урбанизма, историографије и хералдике. Пажња је

усмерена и ка његовом раду у Министарству грађевина, са посебним нагласком

на период Првог светског рата. Разматран је и Поповићев рад на Техничком

факултету као и његов значај за континуирани развој и опстанак национаног

стила на архитектонској сцени у првој половини двдесетог века. Дисертација је

базирана углавном на грађи из заоставштине Петра Ј. Поповића али и на до сада

необјављеној архивској грађи, изводима из периодике, дневне штампе и

историографске литературе.

У уводном поглављу изнети су предмет и циљеви истраживања са

прегледом коришћене грађе, извора и литературе. Друго поглавља је посвећено

Поповићевој биографији, у оквиру које је обрађен и период његовог школовања

на Техничком факултету Велике школе у Београду.

У трећем поглављу је након краћег приказа архитектонских токова у

Србији крајем XIX и почетком XX века изложен целокупан градитељски опус

Петра Ј. Поповића. Извршена је појединачна анализа свих дела. Грађевине су

најпре разврстане типски, на профане, сакралне и меморијалне објекте, а у оквиру

сваког од ових потпогавља поређане су хронолошки.

Четврто поглавље посвећено је сагледавању Поповићевог деловања у

оквиру конзерваторско-рестаураторске делатности. Свеобухватан и детаљан

приказ његовог ангажовања у овој области, представља покушај да се укаже на

значај Поповићевог доприноса очувању и обнови српске средњовековне

градитељске баштине као и унапређењу и развоју конзерваторске делатности.

У петом поглављу је обрађен Поповићев рад на Техничком факултету у

Београду и допринос научно – публицистичкој делатности. Шесто поглавље

говори о различитим уметничким активностима Петра Ј. Поповића. У

претпоследњем, седмом поглављу, изнети су закључци, док су коришћени извори

и литература приказани у последњем осмом поглављу.
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Architect Petar J. Popović (1873-1945)

Abstract

The dissertation aspire to reveal the life and practice of Peter J. Popovic (1873-

1945), one of the most important Serbian architects at the beginning of the twentieth

century. In addition of considering Popović's opus in the framework of architecture,

conservation and restoration, his activities on the educational, scientific, urbanistic,

historiographical and heraldical field are also important and shown. Attention is paid to

his work at the Ministry of Construction, with a special emphasis on the period of the

First World War. Popović's work at the Technical Faculty was discussed as well as his

importance for the continuous development and survival of national style on the

architectural scene in the first half of the twentieth century. The dissertation is based

mostly on the material from the legacy of Peter J. Popović, but also to the unpublished

archival material, periodical and daily newspapers and historiography.

The introductory chapter represents the research subject and tasks with an

overview of the used materials, sources and literature. The second chapter is dedicated

to Popović's biography, within was studied the period of his education at the Faculty of

Technical Science in Belgrade.

After a brief depiction of architectural flows in Serbia at the end of the 19th and

beginning of the 20th century, the third chapter reveals the entire architectural opus of

Petar J. Popović. All parts of it are individually analysed and performed. The buildings

are classified by type on profane, sacral and memorial objects, but within each of these

subsections they are chronologically processed.

The fourth chapter is devoted to the Popović's commitment to conservation and

restoration domain. A comprehensive and detailed presentation of his engagement in

this field is an attempt to point out the importance of Popović's contribution to the

preservation and restoration of Serbian medieval architecture heritage, as well as to the

promotion and development of the Serbian conservation activity.

In the focus of the fifth chapter is Popović's activity at the Faculty of Technical

Sciense in Belgrade as well as his contribution on the scientific and publicist field. He

was very active in various artistic areas and that is the point of the chapter sixth while

the next one, chapter seventh, summarizes the research and defines conclusions about

this topic. All the sources and literature used in dissertation are listed in the last eight

chapter.
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I УВОД

Предмет, циљеви и методе истраживања

Захваљујући преданом раду и изузетној стваралачкој енергији, знаменити

српски архитекта Петар Ј. Поповић (1873-1945) оставио је неизбрисив траг у

српској култури као пројектант, историограф, конзерватор, критичар и

универзитетски наставник. Уз то, афирмисао се и као хералдичар, урбаниста и

дизајнер ентеријера. Наметнуо се као ауторитет у различитим областима,

заузимајући значајне стручне функције. Био је начелник у Министарству

грађевина, универзитетски професор, члан Српске Краљевске Академије, дописни

члан Масарикове прашке академије рада, члан бројних стручних удружења и

комисија. Захваљујући несвакидашњој даровитости и преданом раду, Поповић је

делујући у широком вокацијском спектру остваривао врхунске резултате, што је

од стране друштва препознато и подржано. Вишеструко је награђиван

одликовањима и похвалама. Иза себе је оставио дела профане, сакралне и

меморијалне архитектуре, као и велики број неизведених скица и нацрта.

Пројектовао је објекте школске, стамбене и угоститељске намене, капеле, спомен

- обележја и цркве. Осим у Београду, резултате његовог пројектантског рада

сачињеног од две школе, две управне зграде, једног угоститељског и једног

угоститељско-стамбеног објекта, осам капела, седам цркава, једног споменика и

једне спомен плоче, можемо видети у Врању, Зајечару, Пожаревцу, Костолцу,

Врњцима, Алексинцу, Сурдулици, Призрену, Штипу и осталим местима у Србији.

Знатно је утицао на развој националног стила у домаћем градитељству.

Подједнако значајан траг од пројектантске, Поповић је оставио на пољу

конзерваторско-рестаураторске делатности, радећи на обнови више десетина

цркава и манастира. Као професор Универзитета студенте је усмеравао ка

пројектовању инспирисаном споменицима средњовековне архитектуре,

обезбеђујући националном стилу континуитет на архитектонској сцени. Уређење

унутрашњости Опленачке цркве, планови за иконостасе, графичко опремање

књига, израда нацрта грба Србије, нацрта за жигове чистоће, за новчанице и

дипломе само су нека од његових бројних активности. Непроцењив допринос дао

је и као научник, објавивши мноштво студија и прилога о средњовековној
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баштини. Своје ставове о дешавањима на архитектонској и уметничкој сцени

изражавао је путем чланака у периодици и дневној штампи. Ревносно је указивао

на проблеме српских старина, апелујући на неопходност предузимања што

хитнијих конзерваторско-рестаураторских мера.

Упркос Поповићевој богатој биографији и чињеници да је обележио скоро

пола века српске културе и науке, приметна је изузетно скромна историографска

проученост његовог дела. Недовољно расветљен остао је и Поповићев рад на

изучавању средњовековног градитељског наслеђа, његова ангажованост у обнови

бројних цркава и манастира, као и активности у педагошкој и научној делатности.

Преглед коришћене грађе, извора и литературе

Лична заоставштина архитекте Петра Ј. Поповића, која се чува у Музеју

Српске православне цркве од великог је значаја за проучавање његовог опуса.

Бројне пројекте, скице, цртеже и фотографије из уметникове личне архиве, Музеју

је 1956. године предала његова синовица.1 С обзиром да је Поповић радио на

месту начелника архитектонског одељења Министарства грађевина, заоставштина

садржи и пројекте других архитеката са којима је сарађиво (Василија Андросова,

Жарка Татића и Николаја Краснова). Такође, грађa садржи и значајан број

фотографија, од којих су најбројније оне са Поповићевих посета Хиландару.

Архивалије су сачињене од низа ауторских текстова у рукопису који доприносе

расветљавању Поповићевих ставова по питању конзервације и општег стања у

градитељству тога доба.2 Највећу тешкоћу при проучавању грађе представљају

непотписани пројекти и неименоване скице, што тренутно отежава атрибуирање

1 У документу Музеја СПЦ дел.бр. 572/1956 наводи се следеће: „Породици Пере Ј. Поповића,

Обреновац: Управа Музеја Српске православне цркве у Београду примила је колекцију разних

цртежа, скица, планова и фотографија из заоставштине покојног Пере Ј. Поповића, бив. архитекте

из Београда, завештане Српској прав.цркви од стране покојника још за време његовог живота.

Управа овог Музеја најлепше Вам благодари, да сте испунили завештање покојника који је био

одани и верни син Српске прав.цркве. Сви приложени предмети биће каширани, сређени и

смештени као засебна збирка која ће носити покојниково име. На тај начин то ће бити доступно

свима који се буду интересовали и за покојника и за грађевинску делатност Српске прав. Цркве и

српског народа“
2 П. Ј. Поповић, Откопавање Немањине св. Богородице код Куршумлије, (рукопис, 5 листова),

Музеј СПЦ, Оставина Петра Ј. Поповића, архивалије, инв.бр. 8609; Исти, Стање грађевинске

индустрије, (рукопис, 8 листова), Музеј СПЦ, Оставина Петра Ј. Поповића, архивалије, инв.бр.

8654; Исти, О влази као непријатељу куће, (рукопис, 5 листова), Музеј СПЦ, Оставина Петра Ј.

Поповића, архивалије, инв.бр. 8641; Исти, Извештај о прегледу плана за сарајевску богословију,

(рукопис, 8 листова), Музеј СПЦ, Оставина Петра Ј. Поповића, архивалије, инв.бр. 8634
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појединих дела. У том смислу, неопходно је упоредно прегледати грађу других

архива. У Архиву Србије, то је по обиму доста скроман фонд Министарства

грађевина, који садржи важна документа неопходна за употпуњавање слике

Поповићевог опуса до и током Првог светског рата. У Архиву Југославије, од

великог значаја за расветљавање Поповићевог пројектантског и конзерваторско-

рестаураторског деловања су фондови Министарства грађевина, Министарства

вера, Министарства просвете, Министарства правде (Верско одељење) и фонд

Краљев двор. За истраживање стваралаштва у престоници релевантна је грађа

Историјског архива Београда, а на територији Србије грађа осталих историјских

архива и установа културе ( Архива САНУ, Историјског архива „31. јануар“ у

Врању, Завода за заштиту споменика културе Ниш и др.).

Од великог значаја за истраживање појединачних Поповићевих дела су и

дневни, недељни и комунални листови Српске новине, Политика, Време, Правда

и Београдске општинске новине. Како је Поповић најчешће своја истраживања

објављивао у стручним часописима, од важности су и периодичне публикације

попут Техничког гласника, Српског техничког листа, Старинара, Прилога за

књижевност, језик, историју и фолклор, Српског књижевног гласника,

Хришћанске мисли, Живота и уметности и др.

Историографија о Петру Ј. Поповићу није обимна. О његовом опусу писали

су подједнако и ахитекти и историчари уметности. Најстарији приказ

Поповићевог стваралаштва дао је 1924. године његов савременик и пријатељ,

научник Милоје Васић.3 Он је писао о Поповићевим архитектонским остварењима

и о доприносу културној историографији. Иван Здравковић је неколико деценија

касније, 1968. године сагледао, између осталог и Поповићев рад на проучавању

културног наслеђа.4 Ова два чланка, иако скромног обима и чињенице да

расветљавају само незнатан сегмент уметниковог ангажовања, дуго су

представљала основни извор информација за потоња истраживања.

Сазнања о Поповићевом опусу могу се црпети и из српске лексикографије.

Као један од најзначајнијих српских архитеката, заступљен је у већини

3 М. М. Васић, „Архитекта Пера Ј. Поповић“, Покрет, год. I, књ. II, бр. 33 и 34, Београд 1924, 142-

147.
4 И. Здравковић, „Архитекти научници“, Старинар књ. XIX , Београд 1968, 281-284.
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енциклопедијских и лексикографских публикација. Најранија енциклопедијска

одредница о Петру Ј. Поповићу налази се у Народној енциклопедији из 1928.

године.5 Заступљен је такође и у Општем енциклопедијском речнику,6

Енциклопедији Ликовних уметности,7 Енциклопедији Југославије8 и Ликовној

енциклопедији Југославије.9

У историографији шесдесетих и седамдесетих година двадесетог века

Поповић се ретко спомиње. Из овог периода треба издвојити Жељка Шкаламеру,

који га сматра представником националног стила.10 Својеврсно историографско

игнорисање Поповићеве ерудитске личности, као и изостанак темељитијег

проучавања његовог целокупног опуса, а неретко и неоправдано потпуно

изостављање из прегледа који се баве тумачењем архитектонског наслеђа,

приметио је 1972. године и Зоран Маневић који у својој студији Novija srpska

arhitektura наводи да су „Поповићеве пројектантске способности, до данас стално

занемариване, мада неколико његових објеката у свим елементима градитељске

вештине могу издржати конкуренцију било ког другог примера из свог доба“.11

Маневић је такође нагласио да га Никола Несторовић као ни остали писци општих

прегледа новије српске архитектуре не спомињу. Разлог за то треба тражити у

чињеници да су током друге половине двадесетог века на сцени вредновања

новијег српског архитектонског наслеђа преовладавала модернистичка мерила, а

како је Поповић био заступник националног стила, није могао да буде у центру

пажње. Овоме треба додати и отежавајуће околности у виду расутости грађе и

уметниковог вишестраног деловања што је све додатно допринело да тумачење

његовог опуса остане незаокружено.

Ситуација се донекле изменила почетком седамдесетих година

захваљујући Богдану Несторовићу. Он Поповића наводи као идејног аутора

објекта „Руски цар“, аутора стамбеног објекта генерала Димитријевића у Београду

5 В. Петровић, Поповић Петар у : НЕ III, Загреб 1928, 492.
6 М. П. Петровић (ур.), Свезнање: Општи енциклопедијски Лексикон I, Београд 1937, 765.
7 Б. Несторовић, Поповић Петар у : ЕЛУ III, Загреб 1964, 710.
8 Б. Којић, Поповић Петар у: ЕЈ VI, Загреб 1965, 56.
9 Петар Поповић, у: ЛЕЈ II , Загреб 1987, 617.
10 Ж. Шкаламера, „Обнова српског стила у архитектури“, ЗЛУ Матице српске 5, Нови Сад 1969,

217, 223.
11 Z. Manević, „Novija srpska arhitektura“, u : Srpska arhitektura 1900-1970, Beograd 1972, 15.
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и зграде Начелства у Врању.12 Велики допринос прецизнијем сагледавању

Поповићеве разгранате делатности дала је Зорица Шипка Ергелешев

објављивањем монографског чланка Петар Ј. Поповић - живот и делатност,

1980. године.13 Вишеструки значај овог рада огледа се, између осталог, и у томе

што је већим делом утемељен на личној заоставштини Петра Ј. Поповића

похрањеној у Музеју Српске православне цркве. Детаљним пописивањем грађе из

двадесет кутија, колико јој је било доступно, ауторка је на увид јавности ставила

садржај заоставштине и тиме умногоме олакшала рад потоњим тумачима

Поповићевог стваралаштва. Шипка Ергелешев је први аутор који је указао на

свестрану личност и невероватно богату биографију овог архитекте, академика,

научника и професора универзитета, наводећи његове доприносе различитим

областима. Иако је њена студија поставила темеље за даља проучавања живота и

рада Петра Ј. Поповића, није наишла на адекватан одзив стручњака који би још

потпуније истражили његово стваралаштво. Допринос бољем познавању

Поповићевог рада у престоници, дала је Дивна Ђурић-Замоло, пишући о хотелу

„Петроград“ који представља једино његово дело подигнуто у Београду, пре

Првог светског рата.14

Крајем двадесетог, а посебно у првој деценији двадесет првог века,

приметно је веће интересовање за тумачење градитељског опуса овог аутора. О

његовом доприносу развоју „српског стила“ у архитектури подробније је писао

Александар Кадијевић у монографији Један век тражења националног стила у

српској архитектури,15 у којој је по први пут дао детаљнији опис значајног броја

његових сакралних, профаних и меморијалних остварења на подручију Србије. У

новијој историографији приметан је пораст стручних радова о Петру Ј. Поповићу.

У њима су историчари архитектуре, махом средње и млађе генерације, разматрали

Поповићево стваралаштво у Врању, Врњачкој Бањи, Сурдулици и Власотинцу, а у

појединим приказима покренута су и питања правилне атрибуције одређених

12 Б. Несторовић, „Постакадемизам у архитектури Београда“, ГГБ XX, Београд 1973, 345, 362;

Исти, „Преглед споменика архитектуре у Србији XIX века“, Саопштења X , Београд 1974, 161.
13 З. Шипка Ергелешев, „Петар Ј. Поповић - живот и делатност“, ЗЛУ Матце српске 16, Нови Сад

1980, 159-202.
14 Д. Ђурић Замоло, Градитељи Београда: 1815-1914, Београд 1981, 86-87.
15 А. Кадијевић, Један век тражења националног стила у српској архитектури (средина XIX–

средина XX века), Београд 1997, 81, 83, 92, 105, 125, 129, 145, 159, 192.
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његових дела. Највећу пажњу историографа привукла је зграда Окружног

начелства у Врању, као најзначајније и најпознатије Поповићево дело. О њој су

писали Милорад Војиновић,16 Гордана Митровић17 и Тијана Жунић.18

Оспоравајући Николаја Краснова као аутора Споменика палима за отаџбину у

Власотинцу, историчар архитектуре Тадија Стефановић је 2007. године, покренуо

питање правилне атрибуције овог меморијала19 (за који ће се утврдити да је дело

Петра Ј. Поповића).20 О породичној капели у Врњцима, једном од најранијих

Поповићевих остварења, писала је Данијела Марковић 2009. године.21 Спомен

костурница у Сурдулици, значајан пример Поповићеве меморијалне архитектуре,

заступљен је у чланку Градитељска баштина Сурдулице, ауторке Александре

Стаменковић.22 Детаљнију архитектонску и стилску анализу костурнице извршио

је Александар Кадијевић у прегледном чланку Спомен костурница у Сурдулици

(1922 - 2012) – од заборава до обнове, 2012. године.23 Посебно треба издвојити

чанак истог аутора о раду Петра Ј. Поповића у југоисточној Србији.24 Осим што

нам указује на Поповићево стваралаштво у овом делу Србије, Кадијевић

подцртава правце даљег истраживања. Такође, аутор наводи драгоцене податке о


[…]


Период до почетка Првог светског рата одликује се мањим бројем изведених
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објеката. До 1914. реализовано је седам грађевина, и то: две школе, две управне

зграде, један хотел и две капеле. Свој раскошни таленат Поповић је показао већ на

првом изведеном делу, згради Окружног начелства у Врању. Овим здањем, које

представља „пример најдоследније романтичарске стилизације средњевековних

мотива у профаном неимарству“634 профилисао се као изразити представник

националног стила. Наредним остварењем, складном капелом генерала Јована

Белимарковића, изведеној 1909. године у истом маниру, потврдио је

пројектантска кретања која су пуну афирмацију достигла на његовим сакралним

објектима.

Најпродуктивнијим периодом Поповићевог стваралаштва може се

сматрати раздобље између 1920. и 1936. године. Тада је изведено седамнаест дела,

махом сакралне и меморијалне архитектуре. Од профаних здања подигнута је

само палата „Руски Цар“ у Београду. Уочљиво је да је Поповићев градитељски

опус лишен радикалних еволутивног промена, те зато дела није могуће поделити

у рану, зрелу или позну фазу стваралаштва. Поповић је архитекта који је на

градитељску сцену ступио потпуно формиран, те је из тих разлога тешко у

његовим остварењима уочити квалитативне осцилације. Сналазио се зналачки у

свим постојећим стиловима, пројектујући и ван оквира свог примарног

националног стилског опредељења. Потврду можемо наћи у делима која у себи

садрже одлике сецесијске, необарокне чак и готичке архитектуре (хотел

Петроград, палата „Руски Цар”, капела Барловац). Ове грађевине, подједнако

успешно реализоване као и оне у националном маниру, указују да је Поповић био

талентовани архитекта, оправдано позициониран у сам врх градитељске елите с

почетка двадесетог века.

Занимљиво је да се Поповић није упуштао у стилска експериментисања на

својим делима. Чистота израза најупечатљивија је на остварењима у националном

стилу, на којима су декоративни елементи српске средњовековне архитектуре

имплементирани на грађевине, без тежњи ка стварању особеног израза. За разлику

од Бранка Таназевића или Момира Коруновића који су слободније схватали

национални стил, Поповић је до краја задржао строги приступ, одолевајући да на

634 А. Кадијевић, Један век...., 92.
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грађевине у националном стилу утка елементе сецејске архитектуре или

надолазећег модерног правца.

За разлику од периода до Првог светског рата, када није подигнут ни један

црквени објекат, у међуратном периоду их је по Поповићевим пројектима

реализовано седам. То су храмови у Београду, Кумодражу, Костолцу, Лакошници,

Рековцу, Бубушници и Глушцима. Насупрот профаним и меморијалним делима,

на пољу сакралне архитектуре Поповић је изградио лични, препознатљиви израз,

пројектујући једнокуполни тип цркве, основе уписаног крста. Током каријере није

много одступао од оваквог типа храма, на коме се јасно очитава огроман утицај

моравске архитектуре, посебно цркве Лазарице.

Поповић је пројектовао највише за државу, цркву и истакнуте личности

(генерале, добротворе, професоре). У његовом опусу налазимо само два дела

урађена за богате појединце, то су: Задужбински храм трговца Драгутина Тодића

у Старом Костолцу и палата „Руски цар“ у Београду, за породицу Антонијевић.

Такође, занимњиво је да осим здања „Руски цар“ у његовом опусу нема изведених

других стамбених објеката ( палата, вила или једнопородичних кућа). Профане

објекте Поповић је пројектовао сам, док су сакрални и меморијални објекти често

били плод сарадње са неким од његових колега. Највише је радио са Жарком

Татићем са којим је заједнички потписао планове за цркве у Кумодражу, Старом

Костолцу и Глушцима, као и за капелу у Алексинцу (изведени објекти).

Коауторски су пројектовали и цркву за Милицу Нешић у Београду и звонару на

Власини (нереализовани објекти). Плодну сарадњу Поповић је остварио и са

руским архитектом Василијем Андросовим са којим је у коауторству реализовао

цркву Александра Невског у Београду и цркву у Лакошници, као и капеле у

Сурдулици и Београду. Са својим учеником Александром Дероком пројектовао је

цркву у Бубушници и капелу Живка Барловца у Београду, а плодну сарадњу

остварили су и на пољу рестаураторско-конзерваторске делатности. Николај

Краснов је такође један од архитеката са којим је Поповић заједнички радио на

одређеним пројектима, међутим ни један од њих није изведен.

Највећи број својих дела Поповић је реализовао са места начелника

архитектонског одељења Министарства грађевина, на коме је провео тринаест

година, од 1914. до пензионисања 1927. године. Овако високорангирано место у
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државној служби подразумевало је разне видове ангажованости на свим

значајним пројектима. Учешће у оцењивачким жиријима и надзорним комисијама

приликом подизања најмонументалнијих грађевина (између осталих, храма светог

Саве, цркве светог Марка, пилона за мост Краља Александра I, зграде

Министарства Шума и руда пољопривреде и вода, и др.) стварале су утисак

свеопштег Поповићевог присуства. Овоме је посебно допринела његова блискост

са краљевском породицом, код које је уживао посебан статус. Присне везе са

двором Поповић је успоставио још пре Првог светског рата. Код Краља Петра I

архитекта је уживао посебан углед и поверење, о чему најбоље сведочи реченица

из краљевог дневника, у вези са наставком радова на цркви св. Ђорђа на Опленцу.

Краљ је записао да је „спреман да и Кости Јовановићу, Цоту, откаже суделовање у

пословима, а да се обрати чак и странцу кога би именовао и изабрао архитекта

Петар Поповић.“635 Блиски однос са краљевском породицом настављен је и након

смрти Петра I. Поповић је и код Александра I уживао висок статус. Неоспорно је

да је као начелник Архитектонског одељења професионално био усмерен на

сарадњу са Александром I, који је често лично пратио реализацију најважнијих

пројеката у земљи. Међутим, Поповићев статус у краљевској породици

превазилазио је строго службени карактер. Краљ Александар му је поверавао

старање о грађевинама које је он осмишљавао, на Опленцу и Дедињу, али и које

су се о његовом трошку градиле, попут Студентског дома у Београду. Наклоност

су показивали и чланови породице. Тако је, по жељи Кнеза Павла, Поповић

рестаурирао конак Кнегиње Љубице.636 Своје високо мишљење о Краљу

Александру I, као љубитељу архитектуре, уметности и технике Поповић је

исказао у чланку објављеном у Техничком листу, након трагичне краљеве

погибије.637 Сагледавајући целокупан однос краљевске породице и Петра Ј.

Поповића, може се сматрати да је он, уз Краснова, неформално имао улогу

породичног и дворског архитекте. С обзиром на поверење које су му указивали,

не чуди што су баш Поповићу били додељени неки од најважнијих државних

послова, попут израде грба, печата и новчаница.

635 М. Јовановић, Опленац, Топола 1990, 74.
636 АЈ, Ф-69, ф-79.
637 Поповић, Ј. П., „Краљ Александар Први као љубитељ архитектуре, уметности и технике“,

Технички лист 11-12, 30.6.1935, 153-155.
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Подједнако важан сегмент Поповићевог деловања, осим пројектантске,

представља и конзерваторско-рестаураторска делатност. Осим обнове цркве

Лазарице, његово ангажовање у овој области остало је до данас недовољоно

расветљено. Проучавање средњовековних цркви и манастира Поповић је отпочео

још као студент, наставио током рада у Министарству грађевина и окончао

тридесетих година двадесетог века. Највећи допринос на заштити и обнови српске

средњовековне градитељске баштине и унапређењу конзерваторске делатности

дао је као члан Комисије за очување и обнову споменика (1924-1930). Недовољну

истраженост, а самим тим и вредновање Поповићевог рада у овој области можда

треба тражити и у недостатку грађе. Значајан број цртежа, белешки и снимака

уништен је током Првог светског рата, што је Поповић и сам изнео у једном од

својих чланака. Из међуратног периода такође није остало много пројеката за

рестаурацију грађевина. Разлог вероватно треба тражити у самом начину

деловања Комисије за очување и обнову споменика. Због обима посла и

недостатка стручног кадра (Поповић је био једино стручно техничко лице у

Комисији) принцип рада је био такав да су се пројекти радили само за

најзначајније манастире, а чешће су смернице даване усмено и директно на самом

објекту. Ипак, Поповићево деловање у области рестаурације може се пратити

путем исцрпних извештаја, које је он врло ревносно подносио Министарству. Тек

помним проучавањем ове грађе, схвата се и боље разуме обим његовог

ангажовања на овом пољу. Радио је на свим најзначајнијим српским манастирима,

почевши од Лазарице, преко Жиче, Сопоћана, Грачанице, Ђурђевих Ступова до

Матеича, Старог Нагоричина и Темског манастира. За Поповића се слободно

може рећи да има подједнаку важност и за српску архитектонску и за

рестаураторско-конзерваторску делатност. У овој другој Петар Ј. Поповић

представља карику која недостаје у низу између Милутиновића и Валтровића с

једне стране и Ђурђа Бошковића с друге. У том контексту се мора сагледавати и

валоризовати његов рад и доприс у овој области.

Попут пројектантске и конзерваторско-рестаураторске делатности, у

којима је оставио дубок траг, Поповић је и као универзитетски наставник

остварио значајне резултате. Иако је, због несачуваности грађе, веома тешко у

потпуности реконструисати његов рад на Факултету, из оскудних извора ипак се
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може закључити да је и на овом пољу Поповић био подједнако успешан као и на

свим осталим на којима је деловао. Од студената је био прихваћен као наставник,

а његовим највећим доприносом може се сматрати оснивање Клуба студената

архитектуре. Изложбе које је Клуб приређивао сваке године, често је посећивао и

Краљ Александар I, што је још једна потврда блиског односа Александра I и

Петра Ј. Поповића. За разлику од професорског ангажовања, о коме нема довољно

података, о резултатима Поповићевог рада у домену научно-публицистичке

делатности сведочи преко педесет научних чланака објављених у стручној

периодици двадесетих и тридесетих година двадесетог века.

У сагледавању Поповићевог целокупног доприноса српској култури, науци

и уметности, не сме се изоставити његов плодоносни рад у Српској Краљевској

академији, чији је члан постао 1925. године. Као истакнути представник

националног стила, посвећен заштити и рестаурацији средњовекових споменика,

Поповић се може сматрати настављачем традиције неовизантизма у СУД и СКА,

која се провлачила од Андреје Андрејевића и Светозара Ивачковића, преко

Милутиновића и Валтровића, до Андре Стевановића.638 Био је веома активан члан

Академије. Прикупио је и обрадио велику грађу за тротомну студију Нагоричино,

Псача, Каленић, коју је Академија објавила 1933. године. Поповић је свим

пословима који су му поверавани од стране Академије, приступао веома

ревносно. О томе сведочи и награда коју му је Академија доделила 1934. године,

за успешан рад на месту надзорног архитекте Академијиних зграда.639

Тако је у једном тренутку (између 1920 и 1930 године) Поповић био на

челу Министарства грађевина, активно је радио као пројектант, предавао на

факултету, обнављао споменике (као члан Комисији за обнову споменика), био

члан већине жирија за подизање најзначајнијих грађевина, вршио надзор на

највећим грађевинама зиданим у престоници, активно је реализовао послове

поверене од стране Краљевске академије као и државне послове (израда решења

за грб, печат, новчанице). Писао је научне радове и критике. Све ово говори да је

Поповић био ерудитска личност, уметник неисцрпне енергије, успешни

638 С. Г. Богуновић, Делатност архитеката-академика под окриљем Одељења ликовних и

музичких уметности и његових претеча,(студија за потребе симпозијума Историјати Одељења

САНУ поводом јубилеја 175 година континуитета САНУ), 22.11.2016, доступно у електронском

издању, 10.
639 Годишњак СКА XLIII, (1934), Београд 1935, 118.
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пројектант, конзерватор, педагог и историограф. Био је члан стручних удружења

и одазивао се на најразноврсније друштвене догађаје. Може се рећи да је током

првих неколико деценија двадесетог века био присутан у сваком сегменту

уметничког, научног и културног живота. Целокупна његова каријера прожета је

преданим радом и врхунским резултатима који су га сврстали међу најзначајније

личности српске културе у првој половини двадесетог века.
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