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1.Основни подаци о кандидату и дисертацији:

Данијела Милошевић је рођена 1980 године у Смедереву. Студије историје

уметности на Филозофском факултету у Београду завршила је 2006.године.

Докторске студије на Одељењу за историју уметности уписала је школске

2009/20010 године. Још као студент основних студија истакла се амбициозним

истраживањем изворног архитектонског склопа палатe ,,Албанија'' у Београду,

пионирског у домаћој науци. Као докторанд, објавила је више научних радова и

приредила зборник ,,Смедеревски крај 1918-1941'' (2017). Учествовала је и на три

научна скупа националног значаја. Директорка је Историјског архива у Смедереву.

Кандидаткињина дисертација носи наслов ,,Архитекта Петар Ј. Поповић (1873-

1945)''. Систематизована је на 260 страна основног текста са прилозима. Излагање

је поткрепљено иснтруктивним илустративним материјалом (цртежи и

фотографије).

2. Предмет и циљ дисертације:

Приређена дисертација је базирана на оригиналној идеји, значајној за развој науке,

њену примену, односно развој научне мисли уопште. Њен главни предмет

представљају живот и дело истакнутог државног архитекте Краљевине Србије, а

потом и Краљевине СХС/Југославије Петра Ј. Поповића (1873-1945).

Монографски усмерено, усредсређено на објекте на терену, Поповићеву личну

заоставштину у Музеју СПЦ, документацију различитих архива и музеја,

ауторкино истраживање је имало за циљ да употпуни досадашња тумачења његове

богате стручне каријере, испуњене значајним остварењима, подухватима и

иницијативама. Стваралачки свестран, угледан и утицајан, арх.Поповић се успешно

исказао на пољу пројектовања и грађења, конзерваторско-рестаураторске

делатности, научно-истраживачког, наставног и организационог рада. Афирмисао

се и као хералдичар, архитектонски критичар и члан Српске Краљевске Академије.

Након што је био уважаван и подстицан у свом времену, арх.Поповић је у српској

културној историографији након Другог светског рата дуго приказиван

фрагментарно, претежно кроз лексикографске прилоге и прегледне чланке. После

првог монографског осврта Зорице Шипке Ергелашев (1980), и тумачења која су

развили Богдан Несторовић, Зоран Маневић, Дивна Ђурић Замоло, Жељко

Шкаламера, Миодраг Јовановић и Милорад Војиновић, а касније и њихови млађи

настављачи, створени су услови за потпунију монографску презентацију

Поповићевог стручног рада, фокусирану и на шири културни контекст његовог

доба. У томе се и огледа примарни циљ кандидаткињине дисертације, усмерене на

обогаћивање постојећих сазнања и продубљивање историографских тумачења

Поповићевог стваралаштва.

3. Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању:

Изнете хипотезе су у раду научно потврђене и адекватно образложене. Потврђена

је полазишна хипотеза да је архитекта Поповић био пионир националног стила у

архитектури са почетка двадесетог века, а потом и носилац међуратне културе

сећања на Ослободилачке ратове Србије (1912-1918), близак династичким

круговима и члан СКА, заузимајући значајно место у визуелној култури прве

половине прошлог столећа. Доказана је и несразмера између историјског значаја и

историографске проучености његовог дела. Потврђено је и да је његова стратегија

обнове српског средњовековља у архитектури била утемељена на приљежном

наставно-научном и конзерваторско-рестаураторском раду, као и да у таквом

стремљењу није био усамљен, добијајући подршку од архитеката националне

оријентације, утицајних интелектуалаца, државника и политичара.

4. Кратак опис садржаја дисертације:

Дисертација је одељена на осам функционалних поглавља, употпуњених посебним

подпоглављима. Након ,,Увода'' у коме су изложени предмет, циљеви и методе

монографског истраживања, као и осврт на коришћену грађу, изворе и литературу,

представљена је ,,Биографија Петра Ј. Поповића''. Затим следи тежишно и

најобимније поглавље рада ,,Архитектонска делатност Петра Ј. Поповића''. После

тога следе поглавља ,,Конзерваторско-рестаураторска делатност Петра Ј.

Поповића'', ,,Просветна и научно-публицистичка делатност Петра Ј. Поповића'',

,,Остале уметничке активности Петра Ј. Поповића''. Рад заокружују

ретроспективно-расправни ,,Закључак'' и ,,Извори и литература''

5. Остварени резултати и научни допринос дисертације:

Исцрпно сагледан са историјске дистанце, деценијама сматран конзервативним,

Поповићев опус је у дисертацији темељито критички ревалоризован. Утврђена је

његова путоказна улога у креирању профане варијанте националног стила

подизањем антологијског Окружног начелства у Врању (1908). У својим анализама,

ауторка се превасходно ослонила на методолошка начела традиционалне

архитектонске историографије, развијајући прегледан хронолошки наратив

употпуњен описима појединачних остварења. Она су сагледана кроз специфичну

развојну типологију, архитектонску естетику, идеолошка и културолошка значења.

Ипак, на многим примерима преовлађују дескрипције спољног архитектонског

уређења евидентираних дела, док је мање пажње придато њиховом просторном

распореду и унутрашњој декорацији.

Научни допринос дисертације огледа се у заокруживању слике о слојевитом опусу

Петра Ј. Поповића, чији су елементи уједначено приказани и вредновани. При томе

је подједнак значај придат његовим неизведеним, колико и реализованим

пројектима, стручним иницијативама и културним подухватима.

Као прилог академској историографији, дисертација ће подстаћи компаративна

тумачења Поповићевог опуса у националном и регионалном градитељском

контексту. Послужиће и као темељ легитимистичких настојања савремене српске

историографије да истакне дубоку историјску утемељеност културе сећања коју је

Поповић са истомишљеницима деценијама развијао и чије импликације још увек

нису свестрано размотрене.

6. Закључак:

Кандидаткињина дисертација је урађена у свему према одобреној пријави,

представљајући оригинално и самостално научно дело. Баца ново светло на опус

знаменитог српског архитекте Петра Поповића, сагледавајући га у ширим

цивилизацијско-културолошким оквирима. Као извор драгоцених сазнања,

подстаћи ће потпунија монографска и синтетска проучавања историје новије

српске архитектуре. Сматрајући је прегледно компонованом, садржајном и научно

утемељеном, предлажемо њену јавну одбрану.

Потписи чланова комисије:

др Александар Кадијевић, редовни професор Филозофског факултета
Универзитета у Београду, ментор

др Тијана Борић, доцент Факултета уметности Универзитета у Нишу

др Владана Путник Прица, научни сарадник Филозофског факултета Универзитета
у Београду

у Београду 28.6.2019